
Cod. Delib: GVL10819VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 142 del 20/11/2023

        Oggetto:
        Accreditamento all'Albo degli Enti del Servizio Civile Universale del Comune di Cosenza in
qualità di Ente di Accoglienza. Indirizzi al Dirigente del Settore Welfare.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  venti  del  mese  di  novembre,  a  partire  dalle  ore
12.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Massimiliano Battaglia X  -
Veronica Buffone  - X
Damiano Cosimo Covelli X  -
Francesco De Cicco X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GVL10819VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  166/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR
-----

Proponente Matilde Fittante (Direttore Settore)

Premesso che

-     in data 3 aprile 2017 è stato pubblicato sulla G.U.  n.  78 il decreto legislativo 6
marzo 2017, n. 40, concernente l’istituzione e la disciplina del servizio civile universale
che  -  in  attuazione  dei  principi  e  criteri  di  delega  di  cui  all'articolo  8  della  legge  6
giugno 2016,  n.  106  -  modifica  il  sistema del  servizio  civile  nazionale,  istituito  dalla
legge 6 marzo 2001, n. 64 e disciplinato dal decreto legislativo 5 aprile 2002 n.77;

-      l’art.  2  del  decreto legislativo 6 marzo 2017, n.  40 istituisce  il  servizio  civile
universale finalizzato ai sensi degli  articoli  52, primo comma e 11 della Costituzione,
alla difesa non armata e non violenta della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli,
nonché  alla  promozione  dei  valori  fondativi  della  Repubblica,  anche  con  riferimento
agli articoli 2 e 4, secondo comma, della Costituzione;

-    l’art.  11,  comma  1,  del  decreto  legislativo  6  marzo  2017,  n.  40,  adottato  in
attuazione  della  legge  6  giugno  2016,  n.  106,  istituisce  presso  la  Presidenza  del
Consiglio  dei  ministri  l’Albo  degli  enti  di  servizio  civile  universale  (di  seguito  Albo
SCU);

-   l’iscrizione all’Albo SCU è condizione vincolante per un ente, pubblico o privato,
per  partecipare  agli  Avvisi  di  presentazione  dei  Programmi  di  Servizio  civile  di  cui
all’art. 5 del citato decreto legislativo n. 40 del 2017;

-   con circolare del 21/06/2021 recante “Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo
degli Enti di Servizio Civile Universale” il Dipartimento per le politiche Giovanili e il
Servizio  Civile  (di  seguito  Dipartimento)  ha  disciplinato  le  modalità  di  iscrizione
all’albo degli enti di servizio civile universale (SCU);

Atteso che

-     ai  sensi  dell’articolo  3  della  legge  6  marzo  2001,  n.  64,  possono  presentare
programmi  di  intervento  e  progetti  di  servizio  civile  gli  enti  in  possesso  dei  requisiti
previsti  al  medesimo  articolo  3  ed  iscritti  all’albo  di  servizio  civile  universale,  come
previsto dall’articolo 5 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40;

-    i  programmi di  intervento e i  progetti  devono essere preventivamente approvati
dal Dipartimento, per l’avvio al servizio di un numero massimo di operatori volontari,
annualmente individuato sulla base delle risorse finanziarie disponibili;

Considerato che la riforma prevede in particolare:
-     l’istituzione di un unico albo in capo al dipartimento composto da una sezione

nazionale  per  gli  enti  con  oltre  100  sedi  in  almeno 2  regioni  e/o  all’estero  ed  una
sezione regionale con almeno 30 sedi.

-     l’ente  può  iscriversi  all’albo  singolarmente  o  in  forma  associata,  quale  ente
capofila di altri soggetti (enti di accoglienza);

-   l’ente capofila, iscritto all’albo, può gestire sedi di attuazione di progetto facenti
capo ad enti di accoglienza, legati ad esso da rapporti associativi, consortili, federativi o
canonico pastorali,  oppure da un “contratto  di  impegno e responsabilità  in  materia  di



Cod. Delib: GVL10819VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio civile universale”;
-    l’ente di accoglienza deve possedere i requisiti richiesti dal citato articolo 3 della

legge  n.  64  del  2001,  per  l’impiego  degli  operatori volontari  in  servizio  civile
universale;

Considerato che
-  per l’accreditamento Ente deve certificare il possesso di determinate competenze e

garantire  adeguate  risorse  umane per  gestire  i  progetti  (Coordinatore  responsabile del
servizio  civile  universale;  Responsabile  della formazione  e  valorizzazione  delle
competenze;  Responsabile  della gestione  degli  operatori  volontari;  Responsabile
dell’informatica, Responsabile della sicurezza; Responsabile delle attività di controllo,
verifica e valutazione del Servizio Civile Universale);

-   il Comune di Cosenza, allo stato attuale, stante la gravissima carenza di personale
generalizzata in tutti i settori dell’Ente e in particolare modo nel Settore Welfare che ha
in servizio, quali dipendenti a tempo indeterminato, solo n. 5 unità (n. 1 funzionario, n.
2 unità appartenenti all’Area degli Operatori esperti e n. 2 unità appartenenti  all’Area
degli  Operatori),  risulta  oggettivamente  impossibilitato  ad  assumere  gli  impegni  che
gravano sull’ente iscritto all’Albo SCU quale ente Titolare;

Ritenuto  che  l’accesso  ai  progetti  del  servizio  civile  sia  un’occasione  di  crescita  per
l’Ente e per la collettività amministrata da intendersi  quale forma di  cittadinanza attiva,
nonché strumento di pace e di integrazione, crescita professionale per i volontari oltre che
forma di aiuto a chi vive in disagio o ha minori opportunità;
Dato  atto  che  il  Comune  di  Cosenza  in  qualità  di  ente  di  accoglienza  possa  procedere
all’accreditamento all’albo degli enti di servizio civile universale in forma associata con
altro Ente del Terzo Settore /Cooperativa sociale (Ente Capofila) al fine di utilizzarne le
competenze,  il  know-  how,  l'esperienza  e  la  conoscenza  del  territorio  e  della  rete  dei
servizi;
Rilevato che la durata dei programmi d’intervento dello SCU è pari ad un triennio;
Ritenuto  opportuno  fornire  indirizzi  al  dirigente  del  Settore  Welfare  per  attivare  le
procedure  di  legge  necessarie  ad  iscrivere  l’Ente  all’albo  degli  enti  di  servizio  civile
universale come Ente di accoglienza;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e

sostanziale del presente atto:

1.  di  accreditare  il  Comune di  Cosenza all’albo  degli  enti  del  servizio  civile  universale
quale Ente di accoglienza al fine di poter beneficiare di programmi di intervento triennali
e di progetti di servizio civile universale annuali;
2.  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il compito  di  individuare,  nel  rispetto
delle vigenti disposizioni di  settore, un ente del terzo settore/cooperativa sociale che sia
già  iscritto  al  citato  Albo  e  svolga  la  funzione  di Ente  titolare  al  fine  di  utilizzarne  le
competenze,  il  know-  how,  l'esperienza  e  la  conoscenza  del  territorio  e  della  rete  dei
servizi;
3. di assegnare al Dirigente del Settore 6 “Welfare” un importo annuale pari a € 10.000,00
(da prevedere per  n.  3  annualità)  da  utilizzare  quale  somma massima a  disposizione  da
riconoscere all’Ente del terzo settore/cooperativa sociale che sarà individuato quale Ente
titolare, con il quale sottoscrivere apposita dichiarazione di impegno tra le parti;
4. di demandare ai dirigenti dei Settori 6 e 13 gli adempimenti  conseguenti  e successivi



Cod. Delib: GVL10819VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

alla presente.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/11/2023 F.to Matilde Fittante
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/11/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di accreditare il Comune di Cosenza all’albo degli enti del servizio civile universale quale Ente
di accoglienza al fine di poter beneficiare di programmi di intervento triennali e di progetti di
servizio civile universale annuali;

2. di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  Welfare  il  compito  di  individuare,  nel  rispetto  delle
vigenti disposizioni di settore, un ente del terzo settore/cooperativa sociale che sia già iscritto
al citato Albo e svolga la funzione di Ente titolare al fine di utilizzarne le competenze, il know-
how, l'esperienza e la conoscenza del territorio e della rete dei servizi;

3. di  assegnare al  Dirigente del  Settore 6 “Welfare” un importo annuale pari  a €  10.000,00 (da
prevedere per n. 3 annualità) da utilizzare quale somma massima a disposizione da riconoscere
all’Ente  del  terzo  settore/cooperativa  sociale  che  sarà  individuato  quale  Ente  titolare,  con  il
quale sottoscrivere apposita dichiarazione di impegno tra le parti;

4. di  demandare  ai  dirigenti  dei  Settori  6  e  13  gli  adempimenti  conseguenti  e  successivi  alla
presente.

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32della legge 18 giugno 2009,n. 69 e successive modificazioni.

Copia del  presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio,  anche mediante procedura
informatica,  per  opportuna  conoscenza  e/o  per  quanto  di  competenza,  a:  Settore  5  Welfare  -
Formazione  Lavoro  -  PNRR;    Settore  13  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -
Società Partecipate; Settore 1 Personale - Controllo di Gestione, Segretariato Generale.        

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.



Cod. Delib: GVL10819VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GVL10819VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  23/11/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to ALESSIA LOISE
Cosenza 23/11/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 23/11/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


